“ Câmara Municipal de Pouso Alegre
y Y - Minas Gerais -

PAREC ER DA COMISSÃO DE SAÚDE,MEIO AMBIENTEE PROTEÇÃO
ANIMAL

RELATÓRIO:

A Comissãode Saúde, Meio Ambientee Proteção Animal da Câmara Municipal de Pouso

Alegre- MG, no uso de suas atribuições legais, em análise ao Projeto de Lei nº

1328/2022, que “ALTERAA LEI MUNICIPAL Nº 6.543, DE 22 DE DEZEMBRO

DE 2022 QUE DISPÕE SOBRE O CÓDIGO DE POSTURAS DO MUNICÍPODE

POUSO ALEGRE E DÁ OUTRAS PROIDÊNCIAS.” A Comissão, cumprido os

regularesprocedimentos, emite o respectivo parecer e voto, nos termos regimentais.

FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃO DA RELATORIA:

Conforme o artigo 67, do Regimento Interno desta Casa, combinado como Artigo

37 e parágrafos, da Lei Orgânica Municipal, são atribuições das Comissões Permanentes

o estudo e a emissão de parecer acerca das proposiçõesque lhe são apresentadase, a esta

Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal, cabe especificamente, nos

termos do art? 71-B, do Regimento Interno, examinar as proposições referentes às

matérias desta natureza que trata esse referido Projeto de Lei.

Esta Relatoria constatou, que o Projeto de Lei nº 1328/2022,no artigo 102 à 106

pretende diminuir a necessidade de afastamentode publicidade,de modo que a distância

entre uma e outra não causando danos a ordem pública e a poluição visual.

Ressaltando o art.11, a alteração do $6º, esclarece dúvidas quanto ao prazo para

regularizaçãoque ocorrer após a lavratura da notificação; o art. 152, que, inclui o reboque

e o semirreboquede veículos em situação de abandono nas ruas; o art. 175, que amplia o

rol de atividades de consertos de automóveis e caminhões para oficinas mecânicas,

autoelétricas etc. de modo à abarcar maior número de atividades que causam eventuais

obstruções em vias públicas, que nos finais de semana terão de recolher seus veículos,

proibindo ainda a manutenções fora de seus ambientes de trabalho.

  Câmara Municipal de Pouso Alegre

anto o projeto abrange e visa sumi pessívédljaes,referente ao controle dofi :ul ês paluip visual, danos a ordem pública, e moralidade pública no
Gabinete Parlamentar

município de Pouso Alegre.

Diante do exposto, segue a conclusão deste parecer cujos termos estão

devidamenteapresentados.

CONCLUSÃO:

O Relator da Comissão Permanente de Saúde, Meio Ambiente e ProteçãoAnimal,

após análise, EXARA PARECER FAVORÁVELÀ TRAMITAÇÃO DO PROJETO

DE LEI Nº 1328/2022.

Pouso Alegre, 17 de maio de 2022.

MIGUEL SIMIAO Assinadode forma digital
por MIGUELSIMIÃO

PEREIRA PEREIRA

JUNIOR:07969256 JUNIOR:07969256660
Dados:2022.05.17 17:19:54  660 -03'00'

Vereador Miguel Júnior Tomatinho

Relator

ARLINDOCESARDA MOTTA. AssinadodeformadigitalporARLINDO HELIO CARLOS DE Assinado de forma digital
PAESCAMANDUCAIAE UCAE A VA-SS2aseze6ss por HELIO CARLOS DE

SILVA:53249828653 Dados:2022.05.1717:24:10-0300' OLIVEIRA:591530 oLiveIRA:59153024672
Dados: 2022.05.17 17:41:11

24672 03100"

Vereador Arlindo Motta Paes Vereador Hélio da Van

Presidente Secretário